³⁵⁴ Fest. p. 159 L.: *mente captus dicitur cum mens ex homini potestate abit et idem demens quod a mente abierit* (Cfr. *T.L.L.* s.v. *demens* col. 476; cfr. anche *L.T.L.* 2, s.v. *demens*, pp. 55-56, che attesta invece la valenza sinonimica di *furiosus* e *demens* nell’ambito delle lingue neolatine e non solo, ad es. It. ‘pazzo’, ‘demente’; Fr. ‘hors de sens’, che rende bene l’allontanamento dalla ragione, ma anche ‘fourieux’; Ingl. ‘out of one’s mind’, che esprime la deviazione dalla ragione, da ciò che è sensato, ma anche *foolish*, ‘folle’).

la *dementia* sarebbe una conseguenza del *furor*, sintetizza in questo modo: “l’assenza di *mens* è il tratto caratteristico, giuridicamente rilevante, del *furor*”.

Peraltro l’attività del curatore non può spingersi sino alla sostituzione della volontà dell’assistito a tal punto da porre in essere un atto così personale come il *repudium*³⁵⁶. È dunque (solo) il *pater familias* che, con la massima estrinsecazione della sua *potestas*, può compiere l’atto in nome della *filia furiosa*, sebbene non ‘per conto’ della stessa, dato che la fanciulla non è in grado

Consideriamo anche l’uso del termine da parte dei giuristi: a titolo esemplificativo D.29.2.60. Iav. 1 *post. Lab.*: *filium emancipatum pater solum heredem instituit et, si is heres non esset, servum liberum et heredem esse iusserat: filius, tamquam pater demens fuisset, bonorum possessionem ab intestato petit et ita hereditatem possedit. Labeo ait, si probaretur sana mente pater testamentum fecisse, filium ex testamento patri heredem esse. hoc falsum puto: nam filius emancipatus cum hereditatem testamento datam ad se pertinere noluit, continuo ea ad substitutum heredem transit nec potest videri pro herede gessisse, qui, ut hereditatem omitteret, ex alia parte edicti possessionem bonorum petat. Paulus: et Proculus Labeonis sententiam improbat et in Iavoleni sententia est; D.26.1.3.1, Ulp. 37 ad Sab.: quia autem in pupillorum persona adgnos curatores non admittimus, idcirco putavi et si minor viginti quinque annis furiosus sit, curatorem ei non ut furioso, sed ut adulescenti dari, quasi aetatis esset impedimentum. Et ita definiemus ei, quem aetas curae vel tutelae subicit, non esse necesse quasi dementi quaeri curatorem, et ita imperator Antoninus Augustus rescripsit, cum magis aetati quam dementiae tantisper sit consulendum; D.5.2.13, Scaev. 3 resp: Titia filiam heredem instituit, filio legatum dedit: eodem testamento ita cavit: " ea omnia quae supra dari fieri iussi, ea dari fieri volo ab omni herede bonorumve possessore qui mihi erit etiam iure intestato: item quae dari iussero, ea uti dentur fiantque, fidei eius committo. "Quaesitum est, si soror centumvirali iudicio optinuerit, an fideicommissa ex capite supra scripto debeantur. respondi: si hoc quaeratur, an iure eorum, quos quis sibi ab intestato heredes bonorumve possessores successuros credat, fidei committere possit, respondi posse. Paulus notat: probat autem nec fideicommissa ab intestato data deberi, quasi a demente; D.31.48.1, Proc. 5 *epist.*: bonorum possessione dementis curatori data legata a curatore, qui furiosum defendit, peti poterunt: sed qui petent, cavere debebunt, si hereditas evicta fuerit, quod legatorum nomine datum sit reddito iri; D.27.10.7.1, Iul. 21 *dig.*: curator dementi datus decreto interposito, uti satisfacere, non cavit et tamen quasdam res de bonis eius legitimo modo alienavit. Si heredes dementis easdem res vindicent, quas curator alienavit, et exceptio opponetur "si non curator vendiderit", replicatio dari debet " aut si satisfatione interposita secundum decretum vendiderit". Quod si pretio accepto curator creditores furiosi dimisit, triplicatio doli tutos possessores praestabit. Più in generale, per un’analisi sul concetto di alienazione mentale, si veda l’interessante lavoro di E. Renier, *Observations sur la terminologie de l’aliénation mentale*, in *RIDA* 5, 1950, pp. 429-455; per l’analisi e la letteratura relativa alla differenza tra *furiosus* e *demens*, con riferimento al passo in commento Solazzi, «*Furor vel dementia*», cit. pp. 626-628; più in generale Nardi, *Squilibrio e deficienza mentale*, cit. pp. 45 ss. ed ancora Lanza, *Studi su furiosus*, cit. pp. 105-119; l’A. (p. 114), per sostenere che i due termini appaiono “in modo vicendevole”, richiama D.24.2.4, Ulp. 26 *ad Sab.* ed a D.27.10.7, Iul. 21 *dig.*: *curator dementi datus decreto interposito, uti satisfacere, non cavit et tamen quasdam res de bonis eius legitimo modo alienavit. Si heredes dementis easdem res vindicent, quas curator alienavit, et exceptio opponetur " si non curator vendiderit", replicatio dari debet "aut si satisfatione interposita secundum decretum vendiderit". Quod si pretio accepto curator creditores furiosi dimisit, triplicatio doli tutos possessores praestabit.**